
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2023 г. Красноярск № 847-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского 
края от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной
программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 01.08.2013 № 374-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 515-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Защита от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» 
следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
и обеспечение безопасности населения» (далее -  государственная программа): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению государственной 

программы Красноярского края, в том числе по годам реализации программы» 
изложить в следующей редакции:
«

Информация всего -  15 749 743,3 тыс. рублей из краевого бюджета,
по ресурсному в том числе по годам:
обеспечению 2014 год -  770 566,7 тыс. рублей;
государственной 2015 год -  979 239,5 тыс. рублей;
программы 2016 год -  919 849,2 тыс. рублей, в том числе
Красноярского 18 524,7 тыс. рублей -  средства краевого бюджета,
края, в том числе поступающие из федерального бюджета в виде
по годам межбюджетных трансфертов;
реализации 2017 год -  908 283,9 тыс. рублей;
программы 2018 год -  1 039 584,4 тыс. рублей;

2019 год -  1 061 884,4 тыс. рублей;



2020 год -  1 337 038,7 тыс. рублей;
2021 год -  1 418 172,7 тыс. рублей;
2022 год -  1 695 900,3 тыс. рублей;
2023 год -  2 296 161,5 тыс. рублей;
2024 год -  1 710 929,8 тыс. рублей;
2025 год -  1 612 132,2 тыс. рублей

»;
в разделе 5: 
в пункте 5.2:
абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:
«ежегодное предоставление ежемесячных социальных выплат лицам, 

проработавшим не менее 15 лет в качестве спасателей в профессиональных 
аварийно-спасательных формированиях края, в аварийно-спасательных 
формированиях, созданных органами государственной власти Таймырского 
(Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского автономных округов, органами 
местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского 
муниципальных районов края, и участвовавшим в ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, не ранее достижения ими возраста 40 лет, в соответствии с Законом 
края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского 
края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», -  
29 спасателям;»;

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:
«строительство и ввод в эксплуатацию административного здания 

для размещения Богучанского поисково-спасательного отделения 
КГКУ «Спасатель», расположенного по адресу: Красноярский край, с. Богучаны, 
ул. Октябрьская, 165;»;

абзац тридцать шестой изложить в следующей редакции:
«утилизация (обезвреживание) средств индивидуальной, радиационной, 

химической и биологической защиты и химической разведки, утративших 
защитные и эксплуатационные свойства запаса материально-технических и иных 
средств, в целях гражданской обороны;»;

абзац сороковой изложить в следующей редакции:
«предупреждение ЧС межмуниципального и регионального характера, 

стихийных бедствий, эпидемий и ликвидацию их последствий, осуществление 
поиска и спасения людей во внутренних водах и в территориальном море 
Российской Федерации, создание, содержание и организацию деятельности 
аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований, 
за исключением профессиональных аварийно-спасательных служб, 
профессиональных аварийно-спасательных формирований, выполняющих 
горноспасательные работы, предоставление ежемесячных социальных выплат 
17 спасателям, проработавшим не менее 15 лет в качестве спасателей 
в профессиональных аварийно-спасательных формированиях Красноярского края, 
а также в аварийно-спасательных формированиях, созданных органами 
государственной власти Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского 
автономных округов, органами местного самоуправления Таймырского



Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов Красноярского 
края, и участвующим в ликвидации чрезвычайных ситуаций, не ранее достижения 
ими возраста 40 лет в соответствии с Законом края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;»; 

в пункте 5.3:
в абзаце сорок четвертом слова «русского языка» заменить словами 

«русского языка в 2023 году;»;
в абзаце сорок пятом слова «сотрудников полиции» заменить словами 

«сотрудников полиции в 2023 году;»;
абзац сорок шестой изложить в следующей редакции:
«изготовление не менее 100 штук удостоверений народных дружинников 

и не менее 100 штук нарукавных повязок народных дружинников в 2024-2025  
годах;»;

в абзаце пятидесятом слова «в приложении № 7» заменить словами 
«в приложении № 2.»;

приложения № 1-3 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложениям № 1-3;

в подпрограмме «Предупреждение, спасение, помощь населению 
в чрезвычайных ситуациях» (далее -  подпрограмма 1):

строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 
в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
«

Информация
по ресурсному обеспечению  
подпрограммы, в том числе 
в разбивке по всем 
источникам финансирования 
на очередной финансовый 
год и плановый период______

всего -  5 375 267,2 тыс. рублей из краевого 
бюджета, в том числе по годам:
2023 год -  2 215 724,6 тыс. рублей;
2024 год -  1 629 170,1 тыс. рублей;
2025 год -  1 530 372,5 тыс. рублей

»;
в разделе 2:
пункт 2.1.4 изложить в следующей редакции:
«2.1.4. В соответствии с пунктом 1 статьи 10.4 Закона края от 10.02.2000 

№ 9-631 «О защите населения и территорий Красноярского края
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в 2014-2025  
годах предусмотрено предоставление ежемесячных социальных выплат 
спасателям КГКУ «Спасатель», проработавшим не менее 15 лет в качестве 
спасателей в профессиональных аварийно-спасательных формированиях 
края, в аварийно-спасательных формированиях, созданных органами 
государственной власти Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского 
автономных округов, органами местного самоуправления Таймырского 
Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов Красноярского 
края в соответствии с Законом края от 15.03.2007 № 22-5883 «О наделении



органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого 
и Эвенкийского муниципальных районов края отдельными государственными 
полномочиями в области защиты территорий и населения от чрезвычайных 
ситуаций», и участвовавшим в ликвидации чрезвычайных ситуаций, не ранее 
достижения ими возраста 40 лет в соответствии с Порядком назначения 
и предоставления ежемесячной социальной выплаты лицам, проработавшим 
не менее 15 лет в качестве спасателей в профессиональных аварийно- 
спасательных формированиях Красноярского края, а также в аварийно- 
спасательных формированиях, созданных органами государственной власти 
Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского автономных округов, 
органами местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого 
и Эвенкийского муниципальных районов Красноярского края, утвержденным 
постановлением Правительства края от 13.08.2019 № 427-п. Количество 
спасателей, получающих социальные выплаты, составит ежегодно 29 человек.»;

в абзаце третьем пункта 2.1.10 слова «ввод в эксплуатацию здания» 
заменить словами «ввод в эксплуатацию административного здания»;

в абзаце первом пункта 2.3.4 слова «захоронение средств» заменить 
словами «утилизация средств»;

в разделе 3:
пункт 3.25 изложить в следующей редакции:
«3.25. Реализация мероприятия 5.1 перечня мероприятий подпрограммы 

осуществляется агентством путем предоставления субвенций бюджетам 
Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов 
края в соответствии с Законом края от 15.03.2007 № 22-5883 «О наделении 
органов местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого 
и Эвенкийского муниципальных районов края отдельными государственными 
полномочиями в области защиты территорий и населения от чрезвычайных 
ситуаций», в соответствии с Законом края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите 
населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» и Порядком предоставления субвенций 
бюджетам Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных 
районов Красноярского края на осуществление органами местного 
самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского 
муниципальных районов Красноярского края отдельных государственных 
полномочий по решению вопросов в области защиты территорий и населения 
от чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства края 
от 13.12.2019 № 702-п, предоставления ежемесячных социальных выплат 
17 спасателям, проработавшим не менее 15 лет в качестве спасателей 
в профессиональных аварийно-спасательных формированиях Красноярского 
края, в аварийно-спасательных формированиях, созданных органами 
государственной власти Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского 
автономных округов, органами местного самоуправления Таймырского 
Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов Красноярского 
края, и участвовавшим в ликвидации чрезвычайных ситуаций, не ранее 
достижения ими возраста 40 лет в соответствии с Порядком назначения



и предоставления ежемесячной социальной выплаты лицам, проработавшим 
не менее 15 лет в качестве спасателей в профессиональных аварийно- 
спасательных формированиях Красноярского края, а также в аварийно- 
спасательных формированиях, созданных органами государственной власти 
Таймырского (Долгано-Ненецкого) и Эвенкийского автономных округов, 
органами местного самоуправления Таймырского Долгано-Ненецкого 
и Эвенкийского муниципальных районов Красноярского края, утвержденным 
постановлением Правительства края от 13.08.2019 № 427-п.»;

приложение № 2 к подпрограмме 1 изложить в редакции согласно 
приложению № 4;

в подпрограмме «Профилактика правонарушений» (далее -  
подпрограмма 2): 

в разделе 3:
пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Предоставление единовременного денежного вознаграждения 

победителям конкурса профессионального мастерства «Лучший по профессии» 
среди сотрудников полиции, выполняющих задачи по охране общественного 
порядка и обеспечению общественной безопасности, проводимого 
Главным управлением МВД России по краю (мероприятие 1.1.4 перечня 
мероприятий подпрограммы), осуществляется агентством в порядке и размерах 
единовременного денежного вознаграждения победителям конкурса 
профессионального мастерства «Лучший по профессии», установленных 
Правительством Красноярского края.»;

приложение № 2 к подпрограмме 2 изложить в редакции согласно 
приложению № 5;

в подпрограмме «Обеспечение реализации государственной программы 
и прочие мероприятия» (далее -  подпрограмма 3): 

в разделе 1:
строку «Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы, 

в том числе в разбивке по всем источникам финансирования на очередной 
финансовый год и плановый период» изложить в следующей редакции:
«

Информация всего -  227 268,4 тыс. рублей из краевого бюджета,
по ресурсному в том числе по годам:
обеспечению 2023 год -  73 865,6 тыс. рублей;
подпрограммы, 2024 год -  76 701,4 тыс. рублей;
в том числе 2025 год -  76 701,4 тыс. рублей
в разбивке по всем
источникам
финансирования
на очередной
финансовый год
и плановый период

»;



приложение № 2 к подпрограмме 3 изложить в редакции согласно 
приложению № 6;

приложение № 7 к государственной программе изложить в редакции 
согласно приложению № 7.

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 847-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера и обеспечение 
безопасности населения»

Информация об основных мерах правового регулирования в области защиты 
населения и территорий Красноярского края от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, обеспечения безопасности населения 
Красноярского края, включая информацию о мерах правового регулирования 

в части установления порядков предоставления субсидий из краевого бюджета, 
в том числе бюджетам муниципальных образований Красноярского края

№
п/п

Форма 
нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового акта

Ответственный
исполнитель

Ожидаемый 
срок принятия 
нормативного 
правового акта

1 2 3 4 5
Цель государственной программы Красноярского края -  создание эффективной системы 
защиты населения и территорий Красноярского края (далее -  край) от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, повышение эффективности 
профилактики правонарушений и уровня безопасности граждан
Задача государственной программы края: снижение рисков и смягчение последствий 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в крае
Подпрограмма 1 «Предупреждение, спасение, помощь населению в чрезвычайных 
ситуациях»

1 Постановление
Правительства
края

распределение субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований края 
на мероприятия по развитию 
добровольной пожарной охраны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности края

2-й квартал 
2022 года

2 Постановление
Правительства
края

распределение субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на создание пожарных водоемов

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности края

2-й квартал 
2023 года



1 2 3 4 5
3 Постановление

Правительства
края

распределение субсидий 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского края 
на приобретение извещателей 
дымовых автономных 
отдельным категориям граждан 
в целях оснащения ими жилых 
помещений Красноярского края

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности края

2-й квартал 
2023 года

4 Постановление
Правительства
Красноярского
края

об утверждении перечня 
номинаций конкурса 
профессионального мастерства 
«Лучший по профессии» среди 
сотрудников полиции, 
выполняющих задачи по охране 
общественного порядка и 
обеспечению общественной 
безопасности, проводимого 
Главным управлением МВД 
России по Красноярскому краю, 
по которым победителям 
выплачивается единовременное 
денежное вознаграждение, 
порядка выплаты и размера 
единовременного денежного 
вознаграждения победителям 
конкурса профессионального 
мастерства

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
края

4-й квартал 
2023 года



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 847-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечение 
безопасности населения»

Информация о ресурсном обеспечении государственной программы Красноярского края «Защита от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» за счет средств краевого 

бюджета, в том числе средств, поступивших из бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов
государственных внебюджетных фондов

(тыс. руб.)
№
п/п

Статус
(государственная

программа
Красноярского

края,
подпрограмма)

Наименование 
программы 

Красноярского края, 
подпрограммы

Наименование главного 
распорядителя бюджетных 

средств (далее -  ГРБС)

Код бюджетной 
классификации

Очередной
финансовый

го д -
2023

Первый год 
планового 
периода -  

2024

Второй год 
планового 
периода -  

2025

Итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 
период, 

2023-2025 
годы

ГРБС РзПр ЦСР ВР план план план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского 
края

«Защита
от чрезвычайных 
ситуаций 
природного и 
техногенного 
характера и 
обеспечение

всего, расходные обязательства 
по государственной программе 
Красноярского края

X X X X 2 296 161,5 1 710 929,8 1 612 132,2 5 619 223,5

в том числе по ГРБС:
агентство по гражданской 
обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной

178 X X X 2 288 090,1 1 615 488,6 1 607 073,9 5 510 652,6



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
безопасности
населения»

безопасности Красноярского 
края
министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 500,1 90 382,9 0,0 91 883,0

агентство по обеспечению 
деятельности мировых судей 
Красноярского края

439 X X X 6 571,3 5 058,3 5 058,3 16 687,9

1.1 Подпрограмма 1 «Предупреждение, 
спасение, помощь 
населению 
в чрезвычайных 
ситуациях»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

X X X X 2 215 724,6 1 629 170,1 1 530 372,5 5 375 267,2

в том числе по ГРБС:
агентство по гражданской 
обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского 
края

178 X X X 2 214 224,5 1 538 787,2 1 530 372,5 5 283 384,2

министерство строительства 
Красноярского края

130 X X X 1 500,1 90 382,9 0,0 91 883,0

1.2 Подпрограмма 2 «Профилактика
правонарушений»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

6 571,3 5 058,3 5 058,3 16 687,9

в том числе по ГРБС:
агентство по обеспечению 
деятельности мировых судей 
Красноярского края

439 X X X 6 571,3 5 058,3 5 058,3 16 687,9

1.3 Подпрограмма 3 «Обеспечение 
реализации 
государственной 
программы и прочие 
мероприятия»

всего, расходные обязательства 
по подпрограмме 
государственной программы 
Красноярского края

X X X X 73 865,6 76 701,4 76 701,4 227 268,4

в том числе по ГРБС:
агентство по гражданской 
обороне, чрезвычайным 
ситуациям и пожарной 
безопасности Красноярского 
края

178 X X X 73 865,6 76 701,4 76 701,4 227 268,4



Приложение № 3 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 847-п

Приложение № 3 
к государственной программе 
Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечение 
безопасности населения»

Информация об источниках финансирования подпрограмм государственной программы Красноярского края 
«Защита от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечение безопасности населения» 
(средства краевого бюджета, в том числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной системы,

бюджетов государственных внебюджетных фондов)
(тыс. рублей)

№
п/п

Статус 
(государственная 

программа 
Красноярского края, 

подпрограмма)

Наименование 
государственной программы 

Красноярского края, 
подпрограммы

Уровень бюджетной системы/источники 
финансирования

Очередной
финансовый

год -
2023

Первый год 
планового 
периода -  

2024

Второй год 
планового 
периода -  

2025

Итого на очередной 
финансовый год и 
плановый период, 
2023-2025 годы

план план план
1 2 3 4 5 6 7 8
1 Г осударственная 

программа 
Красноярского края

«Защита от чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного характера 
и обеспечение безопасности 
населения»

всего 2 296 161,5 1 710 929,8 1 612 132,2 5 619 223,5
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 2 296 161,5 1 710 929,8 1 612 132,2 5 619 223,5
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований

1.1 Подпрограмма 1 «Предупреждение, спасение, 
помощь населению 
в чрезвычайных ситуациях»

всего 2 215 724,6 1 629 170,1 1 530 372,5 5 375 267,2
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 2 215 724,6 1 629 170,1 1 530 372,5 5 375 267,2



1 2 3 4 5 6 7 8
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований

1.2 Подпрограмма 2 «Профилактика всего 6 571,3 5 058,3 5 058,3 16 687,9
правонарушений» в том числе:

федеральный бюджет
краевой бюджет 6 571,3 5 058,3 5 058,3 16 687,9
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований

1.3 Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации всего 73 865,6 76 701,4 76 701,4 227 268,4
государственной программы и в том числе:
прочие мероприятия» федеральный бюджет

краевой бюджет 73 865,6 76 701,4 76 701,4 227 268,4
внебюджетные источники
бюджеты муниципальных образований



Приложение № 4 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 847-п

Приложение № 2
к подпрограмме «Предупреждение, 
спасение, помощь населению  
в чрезвычайных ситуациях»

Перечень мероприятий подпрограммы «Предупреждение, спасение, 
помощь населению в чрезвычайных ситуациях»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы 
(тыс. руб.)

Ожидаемый непосредственный 
результат (краткое описание) 

от реализации подпрограммного 
мероприятия (в том числе 

в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансо
вый год, 

2023

первый
год

планового
периода,

2024

второй год 
планового 
периода, 

2025

итого 
на очередной 
финансовый 

годи 
плановый 
период, 

2023-2025 
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций (далее -  ЧС) природного и техногенного характера в Красноярском крае, 
организация проведения мероприятий по гражданской обороне

1 Задача 1. Обеспечение предупреждения возникновения и развития ЧС природного и 
техногенного характера, снижения ущерба и потерь от ЧС межмуниципального и 
краевого характера

592 890,0 593 879,8 503 639,9 1690 409,7

1.1 Мероприятие 1.1. 
Совершенствование 
автоматизированной 
системы управления 
территориальной 
подсистемы единой

агентство 
по гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
пожарной

178 0310 0510012310 240 6417,3 7 114,3 7 114,3 20 645,9 всесторонний информационный 
обмен между дежурно
диспетчерскими службами 
Красноярского края



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
государственной системы 
предупреждения и 
ликвидации ЧС и развитие 
связи

безопасности
Красноярского
края

1.2 Мероприятие 1.2. 
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям
и пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510000610 110,
240,
320,
410,
850

393 083,0, 
в том 
числе

337 956,5 337 956,5 1 068 996,0 оперативное реагирование на ЧС 
природного и техногенного 
характера и различного рода 
происшествия; безопасность и 
охрана жизни людей на водных 
объектах Красноярского края110 290788,5

240 97 761,6
320 32,5
410 4 123,1
850 377,3

1.3 Мероприятие 1.3. 
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет средств 
от приносящей доход 
деятельности

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям
и пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510008100 240 5 200,9 3 326,3 3 469,3 11 996,5

1.4 Мероприятие 1.4. 
Социальные выплаты 
спасателям (в соответствии 
с Законом Красноярского 
края от 10.02.2000 № 9-631 
«О защите населения 
и территории Красноярского 
края от чрезвычайных 
ситуаций природного 
и техногенного характера»)

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям
и пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510012350 110 3 109,6 2 296,4 2 296,4 7 702,4 ежегодное предоставление 
ежемесячных социальных выплат 
лицам, проработавшим не менее 
15 лет в качестве спасателей 
в профессиональных аварийно- 
спасательных формированиях 
края, в аварийно-спасательных 
формированиях, созданных 
органами государственной власти 
Таймырского (Долгано- 
Ненецкого) и Эвенкийского 
автономных округов, органами 
местного самоуправления 
Таймырского Долгано-Ненецкого 
и Эвенкийского муниципальных 
районов края, и участвовавшим 
в ликвидации чрезвычайных



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ситуаций, не ранее достижения 
ими возраста 40 лет, 
в соответствии с Законом края 
от 10.02.2000 № 9-631 «О защите 
населения и территории 
Красноярского края от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера», 29 спасателям

1.5 Мероприятие 1.5. Создание, 
хранение, использование 
и восполнение краевого 
резерва материальных 
ресурсов для ликвидации ЧС 
межмуниципального и 
краевого характера

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510012320 240 5 579,5 968,3 968,3 7 516,1 обеспечение хранения 
нефтепродуктов краевого резерва 
в 2023-2025 годах, восполнение 
резервов материальных ресурсов 
в соответствии с номенклатурой 
в 2023 году

1.6. Мероприятие 1.6. 
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510000610 110,
240,
320,
850
110
240
320
850

155 831,1, 
в том 
числе

115 756,8 
39 790,0 

106,3 
178,0

124 335,1 124 335,1 404 501,3 обеспечение реализации 
полномочий в областях 
гражданской обороны и защиты 
населения и территорий 
Красноярского края от ЧС, 
хранение и под держание 
в состоянии постоянной 
готовности к использованию 
по предназначению запасов 
материально-технических 
средств, в том числе средств 
индивидуальной защиты, средств 
радиационной, химической 
разведки и дозиметрического 
контроля

1.7 Мероприятие 1.7. 
Проведение мероприятий по 
предотвращению ЧС 
в паводковый период

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности

178 0310 0510012370 110,
240

110
240

4 668,5,
в том 
числе 
134,9 

4 533,6

10000,0 10000,0 24 668,5 предупреждение ЧС, вызванных 
паводками и наводнениями



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Красноярского
края

1.8 Мероприятие 1.8. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края на частичное 
финансирование 
(возмещение) расходов 
на содержание единых 
дежурно-диспетчерских 
служб муниципальных 
образований Красноярского 
края

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510074130 520 1500,0 1500,0 1500,0 4 500,0 приобретение комплектов 
оборудования для единых 
дежурно-диспетчерских служб: 
2023 год -19  комплектов; 2024 
год -19 комплектов; 2025 год -  
19 комплектов

1.9 Мероприятие 1.9. 
Мероприятия 
по профилактике 
правонарушений 
и укрепление общественного 
порядка и общественной 
безопасности

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям
и пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 051R308220 240 16 000,0 16 000,0 16 000,0 48000,0 приобретение 12 комплектов 
гидравлического аварийно- 
спасательного инструмента типа 
«ЛУКАС» для КГКУ 
«Спасатель» в рамках 
регионального проекта 
«Безопасность дорожного 
движения», в том числе:
2023 год -  4 комплекта,
2024 год -  4 комплекта,
в 2025 году -  4 комплекта.
В комплект входят: разжим 
и кусачки гидравлические, 
домкрат телескопический, 
мобильная гидравлическая 
станция, удлиненные шланги

1.10 Мероприятие 1.10. 
Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства, включенные 
в перечень строек и объектов

министерство
строительства
Красноярского
края

130 0310 0510080100 410 1 500,1 90 382,9 0,0 91 883,0 строительство и ввод 
в эксплуатацию административ
ного здания для размещения 
Богучанского поисково
спасательного отделения 
государственного казенного 
учреждения «Спасатель», 
расположенного по адресу: 
Красноярский край, с. Ботучаны, 
ул. Октябрьская, 165; 
в 2023-2024 годах разработка



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
проектно-сметной документации 
на строительство объекта: 
Вертолетная площадка 
на кластере центра безопасности, 
расположенная по адресу: 
г. Красноярск, ул. Лесная

2 Задача 2. Обеспечение профилактики и тушения пожаров в Красноярском крае 1198080,8 871 819,5 860 641,0 2 930 541,3
2.1 Мероприятие 2.1. 

Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510000610 110,
240,
850

995 099,7, 
в том 
числе

751 089,4 724 910,9 2471 100,0 пожарная охрана 275 населенных 
пунктов Красноярского края, 
осуществление тушения пожаров 
и проведение первоочередных 
аварийно-спасательных работ

110 610101,1
240 384 323,1
320 328,2
850 347,3

2.2 Мероприятие 2.2. Личное 
страхование добровольных 
пожарных и работников 
территориальных 
подразделений 
добровольной пожарной 
охраны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510012330 320 567,6 567,6 567,6 1 702,8 проведение личного страхования 
добровольных пожарных -  2045 
человек ежегодно

2.3 Мероприятие 2.3. Иные 
межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных 
образований на обеспечение 
первичных мер пожарной 
безопасности

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510074120 540 150 000,0 90 000,0 100 000,0 340000,0 обеспеченность первичными 
мерами пожарной безопасности 
населения поселений края 
составит 100 % в 2023 году, 60 % 
в 2024 году, 66,6 % в 2025 году 
от норматива

2.4 Мероприятие 2.4. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края на мероприятия 
по развитию добровольной 
пожарной охраны

агентство 
по гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
пожарной

178 0310 0510075100 520 40 000,0 25 000,0 30000,0 95 000,0 оснащение не менее 18 постов 
добровольной пожарной охраны 
в 2023-2025 годах, ежегодно



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
безопасности
Красноярского
края

2.5 Мероприятие 2.5. 
Ежемесячные денежные 
выплаты работникам 
противопожарной службы 
Красноярского края 
(в соответствии с Законом 
Красноярского края 
от 24.12.2004 №13-2821 
«О пожарной безопасности 
в Красноярском крае»)

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510012390 110 162,5 162,5 162,5 487,5 осуществление ежемесячных 
денежных выплат 2 работникам 
противопожарной службы 
Красноярского края

2.6 Мероприятие 2.6. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края на приобретение 
извегцателей дымовых 
автономных отдельным 
категориям граждан в целях 
оснащения ими жилых 
помещений

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510076750 520 5 000,0 5 000,0 5 000,0 15 000,0 количество семей, обеспеченных 
дымовыми автономными 
извещателями, не менее 3080 
ежегодно

2.7 Мероприятие 2.7. Субсидии 
бюджетам муниципальных 
образований Красноярского 
края на создание пожарных 
водоемов

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям
и пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510074140 520 7 251,0 0,0 0,0 7 251,0 создание не менее 3 пожарных 
водоемов в населенных пунктах 
края в 2023 году

3 Задача 3. Обеспечение защиты населения Красноярского края от опасностей, 
возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

286213,1 41 673,8 44 173,8 372 060,7

3.1 Мероприятие 3.1. 
Эксплуатационно
техническое обслуживание 
средств автоматизированной 
системы централизованного 
оповещения гражданской 
обороны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности

178 0309 0510012340 240 14792,6 27 673,8 27 673,8 70 140,4 обеспечение функционирования 
и поддержание в готовности 
технических средств оповещения 
населения Красноярского края 
на случай чрезвычайной 
ситуации и военных действий 
в 47 населенных пунктах



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Красноярского
края

Красноярского края

3.2 Мероприятие 3.2. 
Реконструкция и 
обеспечение 
функционирования 
автоматизированной 
системы централизованного 
оповещения гражданской 
обороны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0510012360 240 258 150,0 0,0 0,0 258 150,0 поэтапная реконструкция 
(модернизация) 
автоматизированной системы 
централизованного оповещения 
гражданской обороны 
Красноярского края. В 2023 году 
планируется:
актуализация проектно-сметной 
документации;
установка 115 точек звукового 
оповещения в 36 муниципальных 
образованиях края (городской 
округ г. Бородино, городской 
округ г. Дивногорск, городской 
округ г. Лесосибирск, городской 
округ г. Сосновоборск, 
Болыпемуртинский район, 
Болынеулуйский район, 
Балахтинский район, Березовский 
район, Бирилюсский район, 
Боготольский район, 
Дзержинский район, 
Емельяновский район, 
Енисейский район, Идринский 
район, Иланский район, 
Ирбейский район, Казачинский 
район, Козульский район, 
Каратузский район, 
Краснотуранский район, 
Курагинский район, Назаровский 
район, Партизанский район, 
Саянский район, Тасеевский 
район, Тюхтетский 
муниципальный округ, Ужурский 
район, Манский район, 
Шарыповский муниципальный 
округ, Таймырский Долгано- 
Ненецкий муниципальный район,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Северо-Енисейский район, 
Пировский муниципальный 
округ, Кежемский район, 
Туруханский район, Эвенкийский 
муниципальный район,
ЗАТО Солнечный)

3.3 Мероприятие 3.3. 
Восполнение, замена, 
освежение запасов 
материально-технических 
и иных средств в целях 
гражданской обороны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0510012380 240 8 000,0 10500,0 13 000,0 31 500,0 приобретение в 2023-2025 годах 
противогазов для детей от 1,5 
до 7 лет в количестве не менее 
800 штук ежегодно

3.4 Мероприятие 3.4. Утилиза
ция (обезвреживание) 
средств индивидуальной, 
радиационной, химической 
и биологической защиты 
и химической разведки, 
утративших защитные 
и эксплуатационные 
свойства запаса 
материально-технических 
и иных средств, в целях 
гражданской обороны

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0510012290 240 1 170,5 0,0 0,0 1 170,5 утилизация (обезвреживание) 
в 2023 году 15120 штук -  средств 
индивидуальной защиты; 26000 
штук индивидуальных 
противохимических пакетов
(ИПП-8)

3.5 Мероприятие 3.5. 
Приведение краевых 
защитных сооружений 
гражданской обороны 
к использованию 
по назначению

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0309 0510012300 240 4100,0 3 500,0 3 500,0 11 100,0 поддержание 35 защитных 
сооружений гражданской 
обороны к использованию 
по назначению. Очистка 10 
защитных сооружений 
гражданской обороны от мусора

4 Задача 4. Организация обучения населения Красноярского края в области 
гражданской обороны, защиты от ЧС природного и техногенного характера, 
информирование населения о мерах пожарной безопасности

49 651,9 48 240,8 48 361,6 146254,3

4.1 Мероприятие 4.1. агентство 178 0310 0510000610 110, 46 958,7, в 45 431,8 45 431,8 137 822,3 осуществление плановой



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений

по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

240,
850

том числе подготовки, переподготовки и 
повышения квалификации 5824 
руководителей и специалистов 
органов исполнительной власти 
края, органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований края, организаций, 
специалистов единых дежурно
диспетчерских служб, аварийно- 
спасательных формирований

110 41 555,1
240 5 387,6
850 16,0

4.2 Мероприятие 4.2. 
Обеспечение деятельности 
(оказание услуг) 
подведомственных 
учреждений за счет средств 
от приносящей доход 
деятельности

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510008100 110,
240

2 693,2 
в том 
числе

2 809,0 2 929,8 8 432,0

110 1 783,0
240 910,2

5 Задача 5. Выполнение отдельных государственных полномочий в области защиты 
территорий и населения от ЧС органами местного самоуправления Таймырского 
Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных районов

88 888,8 73 556,2 73 556,2 236 001,2

5.1 Мероприятие 5.1. Субвенции 
бюджетам муниципальных 
образований Таймырского 
Долгано-Ненецкого 
и Эвенкийского 
муниципальных районов 
на выполнение отдельных 
государственных 
полномочий в области 
защиты территорий и 
населения от ЧС 
(в соответствии с Законом 
Красноярского края 
от 15.03.2007 №22-5883 
«О наделении органов 
местного самоуправления 
Таймырского Долгано- 
Ненецкого и Эвенкийского

агентство
по гражданской
обороне,
чрезвычайным
ситуациям и
пожарной
безопасности
Красноярского
края

178 0310 0510075160 530 88 888,8 73 556,2 73 556,2 236001,2 предупреждение ЧС 
межмуниципального 
и регионального характера, 
стихийных бедствий, эпидемий и 
ликвидацию их последствий, 
осуществление поиска и спасения 
людей во внутренних водах 
и в территориальном море 
Российской Федерации, создание, 
содержание и организацию 
деятельности аварийно- 
спасательных служб 
и аварийно-спасательных 
формирований за исключением 
профессиональных аварийно- 
спасательных служб, 
профессиональных аварийно- 
спасательных формирований,



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
муниципальных районов 
отдельными 
государственными 
полномочиями в области 
защиты территорий и 
населения от чрезвычайных 
ситуаций)

выполняющих 
горноспасательные работы, 
предоставление ежемесячных 
социальных выплат 17 
спасателям, проработавшим 
не менее 15 лет в качестве 
спасателей в профессиональных 
аварийно-спасательных 
формированиях Красноярского 
края, а также в аварийно- 
спасательных формированиях, 
созданных органами 
государственной власти 
Таймырского (Долгано- 
Ненецкого) и Эвенкийского 
автономных округов, органами 
местного самоуправления 
Таймырского Долгано-Ненецкого 
и Эвенкийского муниципальных 
районов Красноярского края, 
и участвующим в ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, не ранее 
достижения ими возраста 40 лет 
в соответствии с Законом края от 
10.02.2000 № 9-631 «О защите 
населения и территории 
Красноярского края от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера»

Итого по подпрограмме 2215724,6 1629170,1 1530372,5 5 375 267,2
в том числе
ГРБС агентство 

по гражданской 
обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и 
пожарной 
безопасности 
Красноярского

178 2214224,5 1538787,2 1530372,5 5 283 384,2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
края

ГРБС министерство
строительства
Красноярского
края

130 1 500,1 90 382,9 0,0 91 883,0



Приложение № 5 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 847-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Профилактика 
правонарушений»

Перечень мероприятий подпрограммы «Профилактика правонарушений»

№
п/п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реализации программы (тыс. руб.) Ожидаемый 
непосредственный 
результат(краткое 

описание) от реализации 
подпрограммного 

мероприятия (в том числе 
в натуральном выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР очередной 
финансовый 
год -  2023

первый год 
планового 
периода -  

2024

второй год 
планового 
периода -  

2025

итого 
на очередной 
финансовый 

год 
и плановый 

период 2023- 
2025 годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  повышение эффективности профилактики правонарушений и уровня безопасности граждан

1 Задача 1. Предупреждение совершения правонарушений 4930,0 2 818,3 2 818,3 10566,6
1.1 Мероприятие 1.1. Мероприятия 

по профилактике правонарушений 
и укреплению общественного порядка 
и общественной безопасности

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

439 0113,
0314

0530008220 240,
360

4 680,0, 
в том числе:

2 500,00 2 500,00 9 680,0

240 520,0
360 4 160,0

1.1.1 Мероприятие 1.1.1. Поощрение 
граждан, оказывающих полиции 
содействие в охране общественного 
порядка и борьбе с преступностью

0113 0530008220 360 1 650,0 990,0 990,0 3 630,0 в 2023 году выплата 
поощрений не менее 330 
гражданам, в 2024-2025 
годах выплата поощрений 
не менее 198 гражданам

1.1.2 Мероприятие 1.1.2. Осуществление агентство 0113 0530008220 360 1 510,00 1 510,00 1 510,00 4 530,00 ежегодно прием не менее



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
выплат денежных средств гражданам 
за сдачу незаконно хранящегося 
огнестрельного оружия, боеприпасов, 
взрывчатых веществ и взрывных 
устройств

по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

140 единиц огнестрельного 
оружия, 1 единицы 
взрывного устройства, 
не менее 2 кг взрывчатых 
веществ и не менее 6000 
единиц боеприпасов. 
Уменьшение количества 
преступлений, совершен
ных с использованием 
огнестрельного оружия, 
боеприпасов, взрывчатых 
веществ и взрывных 
устройств

1.1.3 Мероприятие 1.1.3. Проведение 
исследований на предмет оценки 
знания иностранными гражданами 
русского языка

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

0314 0530008220 240 520,0 0,0 0,0 520,0 проведение не менее 
65 исследований на предмет 
оценки знания иностран
ными гражданами русского 
языка в 2023 году

1.1.4 Мероприятие 1.1.4. Предоставление 
единовременного денежного 
вознаграждения победителям 
конкурса профессионального 
мастерства «Лучший по профессии» 
среди сотрудников полиции, 
выполняющих задачи по охране 
общественного порядка и 
обеспечению общественной 
безопасности, проводимого Главным 
управлением МВД России 
по Красноярскому краю

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

0314 0530008220 360 1000,0 0,0 0,0 1000,0 награждение победителей 
конкурса - 12 сотрудников 
полиции в 2023 году

1.2 Мероприятие 1.2. Расходы, связанные 
с участием граждан в охране 
общественного порядка

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

439 0314 0530023220 240,
360

250,0, 
в том числе:

318,3 318,3 886,6

240 10,0
360 240

1.2.1 Мероприятие 1.2.1. Обеспечение 
изготовления удостоверений 
народных дружинников и

агентство 
по обеспечению 
деятельности

240 0,0 68,3 68,3 136,6 изготовление не менее 100 
штук удостоверений 
народных дружинников



1 2 . 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
отличительной символики народных 
дружинников по образцам.

мировых судей 
Красноярского 
края

и не менее 100 штук 
нарукавных повязок 
народных дружинников 
в 2024—2025 годах

1.2.2 Мероприятие 1.2.2. Предоставление 
единовременного денежного 
вознаграждения победителям 
конкурса «Лучший народный 
дружинник Красноярского края»

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

360 240,0 240,0 240,0 720,0 награждение победителей 
конкурса -  9 народных 
дружинников ежегодно

1.2.3 Мероприятие 1.2.3. Расходы, 
связанные с проведением краевого 
конкурса «Лучший народный 
дружинник Красноярского края»

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

240 10,0 10,0 10,0 30,0 приобретение необходимых 
для церемонии награждения 
дипломов и памятных 
призов для 9 человек 
ежегодно

2 Задача 2. Выявление и предотвращение фактов распространения в сети Интернет, 
средствах массовой информации, образовательных организациях, учреждениях культуры, 
библиотеках и книжных магазинах экстремистских материалов

1 641,3 2 240,0 2 240,0 6121,3

2.1 Мероприятие 2.1. Мероприятия 
по профилактике правонарушений 
и укреплению общественного порядка 
и общественной безопасности

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

439 0314 0530008220 240 1 641,3 2 240,0 2 240,0 6121,3

2.1.1 Мероприятие 2.1.1. Проведение 
комплексных психологических, 
лингвистических исследований 
и криминалистических экспертиз 
экстремистских материалов

агентство 
по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

1 641,3 2 240,0 2 240,0 6121,3 обеспечение
своевременного выявления 
и предотвращения 
распространения 
экстремистских материалов 
путем оказания экспертно
консультационных услуг 
правоохранительным 
органам по исследованию 
экстремистских материалов. 
Проведение не менее 40 
исследований 
(криминалистических 
экспертиз) ежегодно

Итого по подпрограмме 6571,3 5 058,3 5 058,3 16 687,9



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
в том числе:
ГРБС агентство 

по обеспечению 
деятельности 
мировых судей 
Красноярского 
края

439 6 571,3 5 058,3 5 058,3 16687,9



Приложение № 6 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 847-п

Приложение № 2 
к подпрограмме «Обеспечение 
реализации государственной 
программы и прочие мероприятия»

Перечень мероприятий подпрограммы «Обеспечение реализации 
государственной программы и прочие мероприятия»

______________      (тыс. руб.)
№

it/ п

Цели, задачи, мероприятия 
подпрограммы

ГРБС Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам реализации программы Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание) 
от реализации 

подпрограммного 
мероприятия (в том 
числе в натуральном 

выражении)

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2023 2024 2025 итого на очередной 
финансовый год 

и плановый период 
2023-2025 годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Цель подпрограммы -  создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления финансовыми ресурсами в рамках установленных функций и 
полномочий

1 Задача: обеспечение реализации государственных функций в сфере предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и противопожарной безопасности
1.1 Мероприятие 1.1. 

Руководство и управление 
в сфере установленных 
функций органов 
государственной власти края

агентство по 
гражданской обороне, 
чрезвычайным 
ситуациям и пожарной 
безопасности 
Красноярского края

178 0310 0540000210 120,
240

73 865,6, 
в том числе:

76701,4 706701,4 227 268,4 освоение бюджетных 
ассигнований не менее 
95 % ежегодно120 69592,2

240 5 220,4

Итого по подпрограмме 73 865,6 76701,4 706701,4 227 268,4



Приложение № 7 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 24.10.2023 № 847-п

Приложение № 7 
к государственной программе 
Красноярского края «Защита 
от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера и обеспечение 
безопасности населения»

Перечень объектов государственной и муниципальной собственности Красноярского края, 
подлежащих строительству, реконструкции, техническому перевооружению или приобретению 
______________________       (тыс. рублей)

№
п/п

Наименование объекта, территория 
строительства (приобретения)

Мощность 
объекта 

с указанием 
ед. изм. (кв. м)

Годы
строительства,
реконструкции,
технического

перевооружения
(приобретения)

Предполагаемая 
(предельная) 
или сметная 
стоимость 
объекта

Фактическое 
финансирова

ние, всего 
на 01.01.2023

Остаток 
стоимости 

объекта 
в ценах 

государст
венных 

контрактов 
на 01.01.2023

Объем бюджетных ассигнований, 
в том числе по годам

очередной 
финансовый 
год -  2023

первый год 
планового 
периода -  

2024

второй год 
планового 
периода -  

2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Государственная собственность Красноярского края: 5 623,2 90 382,9 0,0
Подпрограмма 1 «Предупреждение, спасение, помощь населению в чрезвычайных ситуациях» 5 623,2 90382,9 0,0
Наименование мероприятия: обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений (мероприятие 1.2) 4 123,1 0,0 0,0
Главный распорядитель: агентство по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Красноярского края 4 123,1 0,0 0,0
Заказчик: краевое государственное казенное учреждение «Спасатель» 4 123,1 0,0 0,0

1 Строительство административного здания 
Богучанского поисково-спасательного отряда 
краевого государственного казенного 
учреждения «Спасатель», расположенного 
по адресу: Красноярский край, с. Богучаны,

1 проект 2023 4 123,1 0,0 4 123,1 4 123,1 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
ул. Октябрьская, 165
Наименование мероприятия: бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, включенные в перечень строек и 
объектов (мероприятие 1.10)

1 500,1 90 382,9 0,0

Главный распорядитель: министерство строительства Красноярского края 1500,1 90382,9 0,0
Заказчик: краевое государственное казенное учреждение «Управление капитального строительства» 1500,1 90382,9 0,0

2 Строительство административного здания 
Богучанского поисково-спасательного отряда 
краевого государственного казенного 
учреждения «Спасатель», расположенного 
по адресу: Красноярский край, с. Богучаны, 
ул. Октябрьская, 165

662,4 2023-2024 126 812,9 259,0 126 553,9 0,0 88 041,0 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 0,0 88 041,0 0,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края
внебюджетные источники

3 Вертолетная площадка на кластере центра 
безопасности, расположенная по адресу: 
г. Красноярск, ул. Лесная (разработка проектно
сметной документации)

1 проект 2022-2024 7 000,0 2 658,1 4 341,9 1500,1 2 341,9 0,0

в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 1500,1 90 382,9 0,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края
внебюджетные источники
Итого по подпрограмме 1 5 623,2 90 382,9 0,0
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 5 623,2 90 382,9 0,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края
внебюджетные источники
Итого по объектам государственной собственности 5 623,2 90382,9 0,0
Итого по государственной программе 5 623,2 90 382,9 0,0
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет 5 623,2 90 382,9 0,0
бюджеты муниципальных образований Красноярского края
внебюджетные источники


